



FM2016/86
21. april 2016
Ane Hansen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte forslag til ændring af tilbudsloven med henblik på at støtte op om de entreprenører, der ønsker at anvende byggematerialer af landets egne materialer.

(Medlemmer af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit og Per Rosing-Petersen, Partii Naleraq)

Et hvilket som helst land med ambition om at blive en selvstændig nation lægger vægt på at prioritere udnyttelsen af landets egne ressourcer. Vi ser hos alle selvstændige nationer at landene i deres økonomi og deres økonomiske udvikling har deres grundlag i prioriteringen af landets ressourcer og en optimal udnyttelse af egne muligheder.

På den baggrund betragter vi forslaget fra Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit og Per Rosing-Petersen, Parti Naleraq som et yderst interessant oplæg.

Inuit Ataqatigiit er et parti, der kan kendetegnes som fortalere for og som værdsætter en helhjeret anvendelse og udvikling af vort lands ressourcer og naturrigdom. Vi har bestræbt os på at arbejde på dette grundlag hele vejen igennem. Gennem vores økonomiske styring, gennem vort uddannelsessystem, gennem arbejdsmarkedet og mange andre områder er vi med til at udvikle vort land med vort mål om udnyttelse af vort lands levende og ikke-levende ressourcer ud fra et udpræget miljøhensyn og ikke mindst bæredygtighed.

Vi er enige med forslagsstillerne i, at vi i den nuværende situation må siges at befinde os i en tid, som er foruroligende. Vi kan ikke just påstå at tilsynet med vores anlægsvirksomhed har været optimalt, og derfor sætter det opskruede anlægstempo og jagten på nemme og billige materialer grænser for kvaliteten af vore bygninger og ejendomme. Vi må også tilføje at tilsynet med anlægsarbejderne langs store dele af kysten ikke er tilstrækkeligt kvalitetsbetonet.

Udviklingen af vore bygge- og anlægsskoler mangler stadig at tilpasse sig til virkeligheden og mulighederne her i landet, og må på grundlag af landets egne ressourcer udvikles til at varetage en formålstjenlig uddannelse til nytte for vort land.

Vi er i Inuit Ataqatigiit også enige med forslagsstillerne i, at vi må åbne op for og øge mulighederne for en bedre udnyttelse af landets egne materialer og ressourcer, ligesom vi gennem de regelsæt og den lovgivning inden for bygge- og anlægsområdet, som vi sætter op må bane vejen for at vore egne materialer reelt kan tage konkurrencen op.

Efter at have modtaget den sene svarnotat fra Naalakkersuisut blev jeg nogen ret forbavset, da de indstiller at forslaget forkastes, for vi husker under de sidste vælgermøder i sydgrønland havde den nu nuværende Naalakkersuisut formand med et SIKUBLOCK mursten foran sig lovede vælgerne, at han vil arbejde for at fremme denne. Nu da muligheden byder sig opfordre selvsamme, at forslaget forkastes, hvordan mon man vil forklare sig.

Inuit Ataqatigiit værdsætter i høj grad en hensynsfuld og effektiv udnyttelse af de rigdomme, vi har her i landet. Vi kan derfor kun erklære os enige i, at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at vi i arbejdet med regelsæt og lovgivning, der berører anlægsområdet inkluderer en fuldgyldig anvendelse heraf, uden begrænsninger.

Samtidig skal vi henvise forslaget til videre behandling i Anlægsudvalget.